L X I.

Gerlacus Comes Anaxouianus, Adolphi Imperatoris

nepos, antea Decanus summi Collegii Moguntini, eligitur an. Christi 1346. sed quia exauthoratus Henricus cedere nequaquam volebat, ad quietam Archiepiscopalis sedis possessionem, nisi post mortem Henrici peruenire non potuit: id factum est tandem an. Christi 1354. Elegit cum alitis imperii electorib. Carolus IV. Imp. Ioannis Bohemorum Regis filium. Post mortem Henrici, quiete praefuit Gerlacus 16. annis, tam laudabiliter ac utiliter, ut omnibus esset charissimus, obiit Lumbagine & Lithiasi, Aichasenburgi, in die S. Scholasticae, an. Christi 1371. Sepelitur magnifice in Monasterio Erbachiano, cum honesto virtutum suarum Elogio.

LXII.

Ioannes Dux Lucelburgensis & Comes S. Pauli, Galus vulgo cognominatus, filius Venceslai Ducis Brabantiae & Lucelburgi, eius videlicet, qui frater fuerat Caroli IV. Imperatoris Argentinensis à Romano Pontifice constitutus an. Christi 1366. praefuit ibi quinque annis pie & honeste: postea à Gregorio XI. ad Archiepiscopatus Moguntini etiam gubernationem euectus est, an. Christi 1371. etiam si electus Moguntinus alium quendam elegerat, Chunonem videlicet Comitem de Falckenstein Archiepiscopum Treuerensem: qui contentus sua Treueri, libenter cessit Archiepiscopatus Ioanni. Praefuit Ioannes Archiepiscopus duobus tantum annis, & obiit subitanea morte apud Eltsfeldum, non sine veneni suspitione: Auehitur inde Erbachium, ac ibi honorifice sepelitur, anno aeternae salutis 1373.

LXIII.

Adolphus Comes Anaxouianus, Gerlaci Anaxouiani Archiepiscopi supra celebrati, ex fratre nepos: Episcopus antea Spirensis, vnanimi totius cleri Moguntini consensu designatur Archiepiscopus etiam sedis Moguntinae: contra hunc Romanus Pontifex Gregorius XI. Ludouico Bambergeni Antistiti, Marchioni Misniae suffragabatur, & eum honorem deferri volebat: quod & Carolo Imp. placebat. Adolphus igitur quietam Archiepiscopatus possessionem conse-

consequi non potuit, nisi post mortem Ludouici Bambergensis Episcopi. Præfuit igitur Spiræ 10. annis, & an. Dom. 1380. resignata Spirensis Ecclesie gubernatione, Moguntiam veniens, sed isti Archiepiscopali quiete ac pacifice, nec minus laudabiliter deinde præfuit annis 8. obiit tandem Haylgenstadi, in Februario anni à nato Christo 1388. Sepelitur Moguntia. Carolus I V. donauit eum (antequam decederet ex mortali vita) Pago Hochst ad mœnum sito, iam non inamano oppido, infra Francofurtum.

LXIV.

Conradus Baro à Weinsperg, Canonicus Moguntinus, eligitur concordib. suffragiis totius Capituli in Archiepiscopum Moguntinū, an. Christi 1388. Princeps tranquillus ac pacificus. Præfuit 7. annis. Sub eius gubernatione triginta sex ciues Moguntini Waldensium fratrum secta professi, Bingham abducti, & ibi combusti sunt. Obiit Archiepiscopus iste tandem vndecima Septembrium, anno Christianæ salutis 1395. Sepelitur honorifice in Cathedrali Ecclesia S. Martini, ante aram trium Regum.

LXV.

Ioannes Comes Anaxouianus, Adolphi Archiepiscopi Germanus frater, impetrauit Archiepiscopatum Moguntinum Romæ, ubi à Bonifacio IX. confirmatus est: cōtra Dominum Godefridum Comitem Lyningensem ordinarie à Clero Moguntino electū, heroem pium ac egregie doctū. Præfuit potenter & prudenter 23. annis. Erat gubernator sapiens ac callidissimus. Elegit in Imperatorem, deposito Wenceslao Bohemo ignauo rege: Rupertum Palatinum, anno Christi 1400. post cuius mortem iterum elegit Sigismundum Imperatorem. Edificauit primus castrum Hochst ad Manum, obiit 23. Septembrium, an. Dom. 1419. in die S. Teclæ. Sepelitur Moguntia in Cathedrali Ecclesia.

LXVI.

Conradus Comes Rhenensis, eligitur à toto Senatu Capituli Moguntini in ipsa die S. Gereonis Rudishemii extra Moguntia, propter tumultuantes ibi ciues: præfuit pacifice

ac laudabiliter 14. annis & octo mensib. Emit à Baronibus de Eppenstein oppidū Steinheim cum 14. pagis, mulierum aquarum & fyluarum iurib⁹. Postremò gubernationis suæ anno, ad arma commotus, infelicitè pugnavit cõtra Ludouicum Hassiæ Landgrauium, obiit decima Iunii, anno Christi 1434. Sepelitur Moguntia in Cathedrali Basilica Diui Martini.

LXVII.

Theodoricus pincerna & Dominus ab Erbach, eligitur Bingæ, concordib. totius Canoniorum Senatus Suffragiis confirmatur à Pontific. Eugenio IV. Præfuit 24. annis Princeps clementia, pacis studio, & multis aliis præclaris virtutibus præcipuè ornatus: venationum tamen quàm Ecclesiasticarum ceremoniarum studiosior. Alioquin inæ pomposus ac splendidus, & qui semper in Curia sua Archiepiscopali trecentos aut quadringentos equos alere. Post mortem Imperatoris Sigismundi elegit cum aliis electis Albertum Austriam: & iterum post mortem Alberti, Fredericum Austriam. Monasterium S. Jacobi denudò inuenerat Moguntia Ars Typographica ab opulento quodam Ioanne Gutenbergero: qui omnia sua collocauit in huius artis inuentionem & illustrationem. Euocatus est Archiepiscopus iste Theodoricus ex hac mortali vita in Maioribus 1459. Aschafenburgi in vrbe à se pulchrè illustrata, cuius etiam collegiata Ecclesia terre honorifice est mandata.

LXVIII.

Dietherus Dominus ab Eysenburg, eligitur 20. Julii anno 1459. à maiori parte Senatus Canoniorum: præfuit annis trib. non integris tamen, & in summa inquiete. Nam contra hunc elegit Pontifex Pius II. Adolphum Comitem Anaxouiensem: ex quo Schismate multa in Germania bella nata sunt, & sedes Moguntina miserè lacerata & dilueta, irreparabilia damna ppeffa est, adeò verū est: Discordia res maximas dilabi, Cõcordia verò crescere ac augeri. Sub eo occupatur ab Adolphi Anaxouiani exercitu Moguntia prodia

prodita à duobus ciuibus, Dudone & Ordeuino; idque nocturno tempore factum est; ciuibus nihil tale metuentibus, sed securè dormientibus. Vrbs direpta est; ciues quingenti caesi, multi capti, virgines & foeminae vitiatæ sunt. Dietherus fute per muros vrbs demissus fuga sibi consuluit, & cymba trans Rhenum vectus, loca rura petiuit. Postea res Francofordiæ composita & transacta est: Dietherus cessit, retenta tamen aliquot oppidorum possessione: Adolphus in archiepiscopalis sedis gubernatione mansit annis tredecim, post factam istam compositionem. Quo ex hac vita sublato, reuocatur iterum ad gubernandam sedem Moguntinam Dietherus Eiseimburgius, & septem adhuc annis quiete & pacifice, ac laudabiliter praefuit, in quibus archiepiscopale castrum Moguntinum de nouo ex fundamentis instaurauit & extruxit; q̄ S. Martini castrum in honorem praecipui Moguntinae sedis patroni nuncupauit. Fundauit item & exortus est Academiam Moguntinam primus, ad quam illustrandam & confirmandam priuilegia apud Pontificem Romanum impetrauit. Postea dysenteria decessit septima Maii, anno Christi 1482. cum à prima ipsius electione 23. lugubres ac funesti anni praterissent. Sepelitur honorificè in Cathedrali Ecclesia S. Martini, cum tali Elogio:

*Bi Praesul factus Comes Eysenberg Dietherus,
Moguntinam Arcem struxerat atq; scholam:
Hoc voluit tumulo corpus condi miserandum,
Ciuibus at heretis dans animamq; Deo.*

LXIX.

Adolphus Secundus: comes Anaxouianus violentia se fecerunt in Archiepiscopatum contra Dietherum legitime electum. Consequutus est confirmationem à Pontifice Pio Secundo. Praefuit annis tredecim: Quantas & quam perniciosas turbas excitauit, supra dictum est in Diethero. Certum autem est Moguntia constitisse hoc Schisma, vigesies centenis millibus auroarum: Decessit ex hac vita

Eltenfeldi 16. Septembrium, anni 1475. Sepelitur in Monasterio Erbachiano.

LXX.

Albertus Saxonie Dux, Ernesti filius, à Diethero Eysenburgio liberaliter educatus, adolescens octodecim annorum, consilio morituri Dietheri ad Archiepiscopatus Moguntini possessionem ac gubernationem eligitur à toto Clero Moguntino, confirmatur à Pontifice Sixto Quarto. Præfuit duobus annis ita laudabiliter, ut summam spem de se excitaret apud omnes bonos. Deceffit acuta febris correptus, prima Maii, anno Christi 1484. Sepelitur in Basilica S. Martini. Irrogauit S. P. Q. Erfordensi insignem multam, cum propter vastatum & in vrbem translatum quoddam monialium cœnobium ex monte Cyriaci, & arcem cœnobii loco extructam, sine suo consensu: tum quod ea Respublica aliquoties seditionem mouisset, in illustrem domum Saxoniam, ex qua natus est Albertus.

LXXI.

Bertholdus Princeps Hennebergensis, Decanus summae Basilicæ Moguntinæ, concordibus totius Capituli sententiis eligitur in Archiepiscopum Moguntinum, eodem statim anno, quo decesterat Albertus: confirmatur ab Innocentio Octauo. Et sequente anno, Maii 20. maxima pompa consecratur à Joanne Vangionum, Ludouico Nemetum & Bertholao Panodensium Episcopis in præsentia plurimorum Abbatum, ac totius Cleri Moguntini. Præfuit prudenter & vtiliter vno & viginti annis erat egregie doctus, sapientissimus, multisque egregiis virtutibus conspicuus Princeps, pacis, ac tranquillitatis publicæ studiosissimus: ad quam feliciter & facilius conseruandam, author fuit ille Maximiliano Imp. constituendi Sueuici fœderis, contra publicæ pacis turbationem vsurpandi. Fuit Friderico & Maximiliano Imperatoribus longè charissimus. Interfuit anno 1495. magnis Comitibus Vornim

Vormacienſibus, in quibus conſtituendæ Imperialis Cameræ, ac iudicii ad promouendam iuſtitiam author fuit: ante enim iſta tempora iuſtitiam & ius in aulis Cæſarum petere neceſſe erat, quod vt laborioſum erat, ita maximos etiam requirebat ſumptus. Fuit Maximiliani Imp. per multos annos Cancellarius aulae, aulam nuſquam non ſequens: quod officium in comitiis Vormacienſibus reſignans domum in ſuam ſedem archiepiſcopalem conſeſſit: Erat ſeruetus reſormator diſciplinæ Monafteriorum, præfertim ſerueti ſexus. Obiit anno Chriſti 1505. Verollis ſine morbo Gallico, quod mali genus tum recens Germaniam perualerat: ſepelitur honorificè, & cum ſummo omnium ſuorum lectu, in Summo Moguntinensi.

LXXII.

Jacobus nobilis à Liebenſtein, Suetuus: antea Decanus Cathedralis Baſilicæ Moguntinæ, eligitur Archiepiſcopus vnanimi totius Cleri conſenſu, anno Chriſti 1504. confirmatur à Julio Secundo. Praefuit quatuor annis non integris, ſemper aduerſa laborans valetudine propter Lumbaginem, qua miſerè vexabatur. Interfuit Comitiis Coloniæ à Diuo Maximiliano celebratis anno Chriſti 1505. Obiit anno Chriſti 1508. Menſe Septembri, ſepelitur in Summo Martiriano.

LXXIII.

Vriel à Gemingen, nobilis heros: Suetuus, eligitur ſexta Kalendarum Octobris, anno Chriſti 1508. ex Decano in Archiepiſcopum. Is erat Doctor legum, vir doctus & ſapientiffimus, qui prudentiffimè præfuit Sedi Moguntinæ quinque annis, quatuor menſibus, diebus verò duodecim, obiit tertia Februarii, anno Chriſti 1514. Sepelitur Moguntinæ in Baſilica S. Martini. Huius Archiepiſcopi temporibus mirè tumultuabatur plebs Erfordiana aduerſus ſenatum ſuum: quo tumulu concitati eſſent ad arma ciuilia Vriel Archiepiſc iſte, & Fridericus Elector Saxon. niſi Maximilianus Imp. ſua autoritate in-

terposita, misisset Laurentium Episcopum Herbipolensem, Principem prudentissimum, ad totum hoc dissidium componendum.

LXXIV.

Albertus Secundus, Marchio Brandenburgensis, Ioannis Marchionis Electoris filius: Ioachimi, Electoris frater germanus, Canonicus Moguntinus & Treuerensis: Archiepiscopus Magdenburgensis & Germanie Primas, Halberstatis item Episcopatus Administrator factus, anno Christi 1513. & à Leone Decimo confirmatus: Eligitur vnanimi totius Capituli Moguntini consensu, in Archiepiscopum etiam Moguntinum non de Martii, anno Christi 1514. Sic vnus duabus archiepiscopilibus Sedibus simul gubernandis consensu Leonis Decimi praefectus est, quod hactenus inauditum erat, & vnquam contigerat Principi. Donatus est Galero Cardinalitio ab eodem Pontifice Leone Decimo, coronatus Augustæ Vindelicorum à Thoma Cardinale tituli S. N. sti legato Pontificio, & à Matthia Langio Cardinale Cacerensi, anno Christi 1518. Huius Coronationis pompa celebrata & descripta est à Iacobo Manlio Friburgensi, Imperatoris Maximilliani Historiographo. Elegit Albertus iste Imperator Carolum V. Augustissimum ipsiusq; fratrem Ferdinandum, quibus summis terrarum orbis Principibus, longè fuit ille ad finem vsq; vitæ suæ charissimus. Praefuit Magdenburgensi Archiepiscopatu, & Halberstati Episcopatu annis triginta duobus: Moguntinæ vero sedis vno & triginta annis. Decessit ex hac lachrymans valle, in Arce Moguntina 8. Kalend. Octobris, anno Christi 1545. Sepelitur in Basilica S. Martini Cathedrali post summam aram sub rubeo marmore.

LXXV.

Sebastianus ab Heusenstein, Hesus: Doctor Legum ac Princeps sapientissimus, eligitur in Archiepiscopum Moguntinum, in die S. Lucae Euangelistæ, anno Christi

1146. Interfuit magnis comitiis Augustæ, anno Christi
 1547. habitis à D. Carolo V. Imp. Augustissimo. Præ-
 est adhuc laudabiliter ac vtilissimè hoc anno Christianæ
 salutis 1549.

TERTIVM CAPVT
 CONTINENS CATALO-
 GVM OMNIYM CVRIENSIS ECCLE-
 SIÆ EPISCOPORVM.

Epis coparus Churensis vel Curiensis, in Rhetis, vnaus
 ex vetustissimis Germaniæ Episcopatibus, cœpit circa
 annum Christianæ redemptionis 440. Huius primum
 Episcopum contendunt aliqui fuisse S. Lucium: sed nu-
 merus annorum non conuenit. Lucium hunc aliqui re-
 gio stemmate apud Britannos ortum & natum esse affir-
 mant, conuersumq; esse ad Christianam fidem, anno
 Christi 176. imperante Marco Antonino. Venisse autem
 illum amore propagandæ doctrinæ, de Filio Dei Iesu Chri-
 sto, humani generis vnico & solo liberatore, ex Britannia
 in Germaniam: vt Christum Germanis etiam adhuc Ido-
 lolaris concionaretur, & eos ad Christum conuerteret.
 Idcirco illum primum fecisse Salisburgi, postea Augustæ
 Vindelicorum: vbi cum eiiceretur ab infidelibus, dicitur
 Churam cum sorore S. Emerita celsisse: vbi cum itidem
 idolatricas opiniones reprehenderet, & aliquandiu con-
 cionaretur Christum liberatorem: ab infidelibus tum
 Rhetis casti, & martyrio coronati sunt S. Lucius, & S. E-
 merita. S. Lucius Churæ in Martis castro, S. Emerita apud
 Timontium. Alii (quorum sententia mihi verior
 esse videtur) istum primum Bauarorum ac Rhetorum do-
 ctorem, Lucium Cyrenæum fuisse iudicant. Simonis bo-
 niillius tenis (qui Christo crucem portabat) filium. Hunc,
 doctrinam de crucifixo Christo, prædicasse Ratisponæ ad